
girolamo.galizzi
Font monospazio
312

girolamo.galizzi
Font monospazio
19.06.2023



VISTA la circolare n.10 del 12/05/2020 dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali;

VISTA la  l.r.  15 aprile  2021 n.  9,  al  cui  articolo 9 sono emanate nuove disposizioni  per  lo snellimento dei 
controlli  delle  Ragionerie  Centrali,  sui  provvedimenti  emanati  nella  piena  responsabilità  delle 
Amministrazioni attive;

VISTA la Circolare n. 09 del 20/06/2022 con cui la Ragioneria Generale della R.S. impartisce nuove disposizioni 
alle Ragionerie Centrali in ordine all'esercizio del controllo sugli atti delle Amministrazioni attive;

VISTO il Protocollo di legalità - Carlo Alberto Dalla Chiesa del 12/07/2005 stipulato fra la Regione Siciliana, il  
Ministero degli Interni, le Prefetture dell'isola, l'Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici, INAIL, INPS, 
nonché la  relativa  circolare  attutiva  n.  593 del  31/01/2006 per  dell'ex  Assessorato  Regionale  Lavori 
Pubblici;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata 
sulla G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 recante “ Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 20223-2025”, pubblicata sulla G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9 (Supplemento Ordinario);

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  1  marzo  2023,  n.  106  recante  “Bilancio  di  previsione  della  
Regione Siciliana 2023/2025.  Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del  Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario, gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.D. 750 del 03.05.2023 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro ha  
effettuato il Riaccertamento ordinario dei Residui di nuova formazione;

VISTO il D.P.R.S. 5 aprile 2022 n. 9 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008 n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,  
comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3.”  con  il  quale   è  stato  modificato  l’assetto 
organizzativo del D.R.P.C. Sicilia; 

VISTO il D.P.Reg. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione siciliana, in esecuzione della Delibera 
di Giunta n° 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana della durata di due anni;

VISTO il DDG  98 del 15/03/2023 con il quale è stato conferito  l'incarico di Dirigente ad Interim del  Servizio  
S.10 – Servizio regionale di protezione civile per la Provincia di ENNA e CALTANISSETTA, all'ing. 
Calogero Crapanzano;

VISTA la Determina n. 95 del 10.06.2022 con la quale il Dirigente Generale del DRPC  ha nominato il  gruppo di 
progettazione per la redazione del progetto di cui all'oggetto, composto da funzionari del DRPC Sicilia;

VISTA    l’individuazione dell’intervento con il CUP: G36H22000040002 CIG: 932714183D;

VISTA la Determina a contrarre n.331 del 20/07/2022 con la quale il RUP propone di contrarre, ai sensi dell’art. 
32  comma 2  del  D.lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  l’esecuzione  dei “Lavori  di  demolizione  dei  Fabbricati  
parzialmente crollati e danneggiati e di rimozione degli sfabbricidi depositati a valle del tratto urbano  
della SS 643 che attraversa il centro urbano di Polizzi Generosa, a seguito dell'evento franoso iniziato il  
24 gennaio 2022, tra il Km 5+100 e il km 5+400” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lsg. 50/2016, così come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e 
dall’art. 51 della L. 108/2021 con l’avvio di una trattativa diretta tramite piattaforma telematica SITAS 
(art.58 del D.lgs 50/2016);

VISTA la Determina n. 107 del 20/07/2022 con la quale il Dirigente Generale autorizza il RUP   a contrarre ai 
sensi  dell'art.  32  comma  2  del  D.Lgs  50/2016,  nelle  more  del  perfezionamento  dell’impegno,  l’ 
esecuzione dei  ”Lavori di demolizione dei Fabbricati parzialmente crollati e danneggiati e di rimozione  
degli sfabbricidi depositati a valle del tratto urbano della SS 643 che attraversa il  centro urbano di  
Polizzi Generosa, a seguito dell'evento franoso iniziato il 24 gennaio 2022, tra il  Km 5+100 e il  km  
5+400” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lsg. 50/2016, così 
come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021 con l’avvio  
di  una  trattativa  diretta  tramite  piattaforma  telematica  SITAS  con  la   ditta  “  Passarello  Societa'  
Unipersonale S.r.l.”  Via Primo Maggio, 18, 90026, Petralia Soprana, Palermo P.IVA 06374320825; 

VISTA la  Determina  del  RUP 350  del  28/07/2022  di  aggiudicazione  definitiva  all'O.E.  Passarello  Societa' 
Unipersonale S.r.l.  Via Primo Maggio, 18, 90026, Petralia Soprana, Palermo P.IVA 06374320825  dei 
“Lavori di demolizione dei Fabbricati parzialmente crollati e danneggiati e di rimozione degli sfabbricidi  
depositati a valle del tratto urbano della SS 643 che attraversa il centro urbano di Polizzi Generosa, a  
seguito dell'evento franoso iniziato il 24 gennaio 2022, tra il Km 5+100 e il km 5+400”;

VISTO il DDG 382/S10_DRPC Sicilia del 05/08/2022 con il quale il Dirigente Generale ha approvato gli atti di  
gara, il  QE rimodulato al netto del ribasso d'asta, come appresso riportato,  dato  atto della copertura  



finanziaria  dell'intervento  sul Cap.  516053 “Investimenti per prima   assistenza e pronto intervento in  
occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica”  Codice Piano 
dei Conti:  U.20.20.10.9001  per l'esercizio finanziario 2022  e disposto l'aggiudicazione efficace dei  
“Lavori di demolizione dei Fabbricati parzialmente crollati e danneggiati e di rimozione degli sfabbricidi  
depositati a valle del tratto urbano della SS 643 che attraversa il centro urbano di Polizzi Generosa, a  
seguito dell'evento franoso iniziato il  24 gennaio 2022,  tra il  Km 5+100 e il  km 5+400”  all'  O.E. 
Passarello Societa' Unipersonale S.r.l. Via Primo Maggio, 18, 90026, Petralia Soprana, Palermo P.IVA 
06374320825  per  l'importo  contrattuale  di  €  48.307,52  al  netto  del  ribasso  offerto  del  4,40  %  e 
comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 4.054,11, oltre IVA di cui al seguente QTE;

Lavori al netto del ribasso del 4,4% inclusa sicurezza 48.307,52

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:   

IVA su lavori 10 % 4.830,75

Imprevisti  10%  5.034,43 

Incentivi  progettazione e DL 2% 1.006,89 

Oneri conferimento a discarica +IVA 18.549,97 

Contributo ANAC 30,00 

Economie da ribasso (compresa IVA) 2.240,44

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 31.692,48 31.692,48

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  80.000,00 

VISTO il DDG 738 del 18/11/20022 con il quale è stata approvata la  lettera contratto prot. 37933 del 03/09/2022 
per i “Lavori  di  demolizione dei  Fabbricati  parzialmente crollati  e danneggiati  e di  rimozione degli  
sfabbricidi depositati a valle del tratto urbano della SS 643 che attraversa il centro urbano di Polizzi  
Generosa, a seguito dell'evento franoso iniziato il 24 gennaio 2022, tra il Km 5+100 e il km 5+400”,   il 
Certificato di Pagamento n.1 relativo al 1° e ultimo SAL a tutto il 08/08/2022 , impegnata la somma di € 
80.000,00  sul capitolo 516053  “Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di  
pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica”  del  Bilancio Regionale, 
Rubrica 4, Esercizio finanziario 2022 Codice Piano dei Conti: U.20.20.10.9001 e liquidata la fattura  n. 
44 del 11/11/2022 di € 52.629,47 compresa IVA al 10%, emessa dalla “Passarello Societa' Unipersonale  
S.r.l.”  Via  Primo Maggio,  18,  90026,  Petralia  Soprana,  Palermo  P.IVA 06374320825, ripartita  in  € 
47.844,97 per imponibile ed € 4.784,50 per IVA al 10 % , relativa al 1° e ultimo certificato di pagamento; 

VISTA la determina del RUP n.138 del 23/05/2023 con la quale si propone di liquidare il contributo ANAC per 
l'importo di € 30,00;

CONSIDERATO  che per la gara n.  8649793 - CIG 932714183D    relativa ai “Lavori di demolizione dei Fabbricati  
parzialmente crollati e danneggiati e di rimozione degli sfabbricidi depositati a valle del tratto urbano  
della SS 643 che attraversa il centro urbano di Polizzi Generosa, a seguito dell'evento franoso iniziato il  
24 gennaio 2022, tra il Km 5+100 e il km 5+400” occorre versare all'atto dell'emissione del MAV un 
contributo pari a € 30,00 giusta delibera dell'Autorità di Vigilanza n. 830 del 21 dicembre 2021; 

ACCERTATA la disponibilità sull'impegno n. 1/2022 a valere sul capitolo 516053 assunto con DDG 738 del 18/11/2022 
e reimputato per l'anno 2023 in conto residui;

RITENUTO di dovere liquidare il contributo ANAC per l'importo di € 30,00 per l'affidamento in parola con  CIG 
932714183D  dettaglio MAV  codice gara  n. 8649793, riportato nel Q.T.E. tra le somme a disposizione 
dell'amministrazione;

ACCERTATA la regolarità degli atti.

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto

DECRETA

Art.1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.



Art. 2 Di  prendere  atto  della  Determina  n.  138  del  23/05/2023  del  RUP di  proposta  di  liquidazione  del 
contributo ANAC.

Art. 3 Di  liquidare  il  contributo  ANAC  per  l'importo  di  €  30,00 per  l'intervento  denominato  “Lavori  di  
demolizione dei Fabbricati parzialmente crollati e danneggiati e di rimozione degli sfabbricididepositati  
a valle del tratto urbano della SS 643 che attraversa il centro urbano di Polizzi Generosa, a seguito  
dell'evento franoso iniziato il 24 gennaio 2022, tra il Km 5+100 e il km 5+400”  codici   C.U.P.  : 
G36H22000040002 CIG: 932714183D codice gara n. 8649793 a valere sul capitolo  516053 
“Investimenti per prima  assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa  
della salute o per l'incolumità pubblica” del Bilancio Regionale,  Rubrica  4,  Codice  Piano  deiConti: 
U.20.20.10.9001  di cui all'impegno di spesa n. 1 /2022 assunto con DDG 738 del 18/11/2022 e 
reimputato per l'anno 2023 in conto residui. 

Art. 4 L’importo di € 30,00  di cui al precedente articolo verrà erogato emissione di mandato di pagamento 
in  modalità  12  “girofondi”   in  favore  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) 
C.F.97584460584, indicando nella causale il C.F. della Stazione Appaltante 80012000826, il n. gara 
8649793, nonché il CIG 932714183D.

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 
c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione 
a pena di nullità dell’atto.

Art. 6 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,  per  la 
registrazione ai sensi dell'art.9 della legge  regionale 15 aprile 2021, n.9.

                                           

                                              IL RUP                                     
                          (arch. Maria Carmela Palmeri)

                        

                         Il Dirigente ad Interim del Servizio S.10
                                   (ing. Calogero Crapanzano)

Il Dirigente Generale
(ing. Salvatore Cocina)


		2023-05-31T11:15:25+0200
	Calogero Crapanzano


		2023-06-19T10:48:23+0200
	SALVATORE COCINA




